中共河南理工大学保密委员会文件

校保密委〔2012〕14号

关于印发《河南理工大学涉外活动保密管理规定》的通    知
各党委、党总支，直属党支部，校属各单位：

现将《河南理工大学涉外活动保密管理规定》印发给你们，请结合本单位实际，认真贯彻落实。

中共河南理工大学保密委员会

2012年12月21日

河南理工大学涉外活动保密管理规定

第一条  为加强学校涉外活动的保密管理工作，根据国家有关保密法规，结合我校实际，制定本规定。

第二条  涉外活动是指学校师生员工在境内外参加的有境外机构（组织）、人员参与的科学技术开发、讲学、进修、培训、学术会议、文献资料交换、考察、谈判、合作研究与设计、合作调查、合作经营、售后服务、设备引进、展览和咨询等活动。

第三条  国际合作交流处统一归口管理境外人员来校参观、访问、讲学、学术交流等涉外活动。（附表1、2）
第四条  在涉外活动中，严禁泄露国家和学校科研生产秘密（包括未公开发表的重点科技发明和阶段性成果，以及正在试验中的新项目）。

第五条  学校的涉密要害部位，不得涉及和从事涉外活动。
第六条  涉及接待境外人员（含外籍华人、华侨、港澳台人员，下同）来校参观、学习和学术合作与交流活动经国际合作交流处和有关主管部门同意。要明确划定参观范围、路线和项目，接待人员不得擅自改变。

第七条  向来访境外人员介绍学校科研情况、提供有关资料时，必须以公开发表的为准，否则不得提供。
第八条  在岗的涉密人员及离岗但脱密期未满的涉密人员，原则上不得因私出国（境），因特殊情况确需出国（境）的，须按有关规定办理审批备案手续；涉密人员因公出国（境）亦须按照有关规定办理审批备案手续。（附表3-5）
第九条  学校实行对外科技交流保密提醒制度。国际合作交流处在办理出国（境）审批手续时，应告知其《河南理工大学对外交流保密守则》，要求出国（境）人员签订保密承诺书（附表6、7）。对一年内数次出国（境）参加对外科技交流活动的涉密人员，应每年对其提醒一次。
第十条  严禁携带涉密载体参加涉外活动或出国（境）；确需携带出国（境）的，须办理审批程序。

第十一条  与境外通信往来，不得泄漏国家秘密事项。

第十二条  在签订对外合作协议中，要注意保护学校和合作方的秘密，应将有关保密事项纳入协议文本，双方共同严格遵守。

第十三条  在涉外活动中，如发生失、泄密事件，主办单位和当事人须立即向校保密办报告，并尽快采取措施，将损失减少到最小。

第十四条  在涉外活动保密管理工作中事迹突出的，依照学校有关规定给予奖励。

第十五条  在涉外活动中不履行保密职责，导致失、泄密事件发生的，依照国家法律法规和学校有关规定追究责任。

第十六条  本规定由校保密办负责解释。

第十七条  本规定自发布之日起执行。

附表：1．河南理工大学主办（承办）涉外活动审批表

2．河南理工大学主办（承办）涉外活动保密承诺书

3．河南理工大学教职工因公短期出国（境）审批表

4．河南理工大学申请办理因私出国（境）证件审批表

5．河南理工大学启用因私出国（境）证件备案审批表

6．河南理工大学对外科技交流保密守则

7．河南理工大学涉密人员出国（境）保密义务承诺书

附表1：

河南理工大学主办（承办）涉外活动审批表
                                       年      月      日
	活动名称

	主办单位

	活动负责人

	保密工作负责人

	活动起止时间

	活动地点

	活动主要内容

	活动路线

	学校参加人员
（可另附页）
	单位
	姓名
	职务
	联系方式

	外宾及随行人员
（可另附页）
	姓名
	国籍
	身份
	来校时间
	离校时间

	学校陪同人员
（可另附页）
	单位
	姓名
	职务
	联系方式

	保密方案
（可另附页）

	主办（承办）单位意见
	                  负责人签名：            年     月    日

	国际合作交流处意见
	                  负责人签名：            年     月    日

	分管校领导
审批意见
	                  校领导签名：            年     月    日

	校保密办
意见
	                     （盖章）               年     月    日

	备  注

注：此审批表一式三份，校保密办、国际合作交流处、主办（承办）单位各执一份。
附表2：

河南理工大学主办（承办）涉外活动保密承诺书
	活动名称

	活动时间

	活动地点

	主办（承办）单位

	活动规模
	中方：     人
外方：     人

	主办（承办）单位负责人

	负责人
联系方式
	办公电话：
手机：

	保密承诺书

	我单位承诺，在涉外活动筹备和举办过程中，严格遵守国家有关保密法律法规和学校的有关规定，杜绝失、泄密事件发生。
承诺单位（盖章）：                           年     月    日

负责人（签字）：                             年     月    日

	保密、安全工作预案

	（可另附页）

注：该承诺书须在会议召开前10个工作日向保密办提交。
附表3：

河南理工大学教职工因公短期出国（境）审批表
	个人
情况
	姓   名

	性 别

	出生年月日

	出生地（省）

	工   号

	职 称

	职  务

	学  历

	所在学院或处级单位

	手机号码

	配偶姓名

	工作单位

	手机号码

	出访信息
	出访目的
	国际会议□    （中文会议名称：                                    ）
合作研究□     交流访问□       参   团 □       其他（                 ）

	前往国家、地区

	国(境)外邀请单位
（中文）

	出国（境）路线

	出国（境）日期
	年    月   日    至     年   月   日
	共计：       天

	出
访

任

务
	（100字左右）

	承   诺
1．此次出访不涉及政治敏感问题、科技涉密问题和知识产权保护问题。参加的国际会议不存在“一中一台”及“两个中国”问题。

2．本人承诺以上所填内容属实，并对所填内容承担相应法律责任。本人承诺在回国后及时将因公护照和通行证交回国际交流合作处。

                                     申请人签字：             申请日期：

	所在单位意见：
人事关系审查是否合格 □     涉密审查是否合格 □

出访任务与岗位是否相符 □   是否同意派出  □

负责人签字（盖章）：           年    月    日
	国际交流合作处意见：
是否同意派出   □

负责人签字（盖章）：       年    月    日

	组织部意见（仅限处级干部）：
负责人签字（盖章）：           年    月    日
	校保密办意见：
（涉密人员需此项）

是否同意派出   □

负责人签字（盖章）：           年    月    日

	校领导意见：
签字（盖章）：              年    月    日

附表：请携带有邀请方签字的邀请函1份、邀请函中文翻译件1份、详细的境外日程安排1份。
附表4：

河南理工大学申请办理因私出国（境）证件审批表
申请日期：     年     月     日

	姓名

	部门

	政治面貌

	行政职务

	专技职务及现职批准时间

	拟出国（境）时间
	        年   月   日至       年   月   日

	拟前往国家（地区）

	出国（境）理由

	现家庭地址

	手机及邮箱

	所在单位意见

	纪委意见

	校保密办意见

	组织部
意见

	人事处
意见

	国际处
意见

	本人承诺
	本人承诺证件办理完毕后，7日内将证件送交：组织部（      ） 人事处（     ）纪委（    ）
                    申请人:                   年    月    日

	校领导
批示

	收到证件确认
	组织部

	人事处

	校纪委

注：1．本表审签完毕后交国际处留存。2．办毕证件后，由本人将证件送交组织部或人事处
或纪委，由组织部或人事处或纪委确认证件收存。
附表5：

河南理工大学启用因私出国（境）证件备案审批表
申请日期：     年    月    日

	姓名

	部门

	政治面貌

	专技职务

	行政职务

	出境时间
	        年   月   日至       年   月   日

	因私护照信息
	护照号：
签发日：

有效期：
	拟前往国家及境外联系方式

	现家庭地址及电话邮箱

	出国（境）理由

	部门意见

	纪委意见

	组织部
意见
	（副处、正处及报备人员）
	校保密办
意见
	（涉密人员）

	人事处
意见
	（请事假人员）
	国际处
意见

	校领导
批示

	违约处理
	超过规定假期，逾期不归者，按自动离职处理。

	反馈意见
	本人已得知登记审批结果。
                                     个人签字：

                                         日期：

	销假
(回国办理销假手续后由部门填写）
	返校时间：
                                     负责人签字：

                                           日期：

注：1．本表审签完毕后送组织部留存。2．返校后，由本人从组织部（人事处）取回本表，交所
在单位负责人签署销假意见后，分别送还组织部（人事处）留存备案。

附表6：

河南理工大学对外科技交流保密守则
一、公开的对外科技交流活动不得涉及国家秘密。

二、在对外科技交流合作中，不得对外提供国防科研资料。

三、参加对外科技交流活动不得携带国家秘密载体（包括存有国家秘密信息的便携式计算机），因工作需要确需携带机密级、秘密级秘密载体的，应按照国家保密局的规定办理审批手续，并采取切实可靠的保密措施；任何情况下，不得携带绝密级秘密载体。

四、谈论涉及国家秘密的事项要注意场合，防止被窃听；不得在涉外公共场所及外方提供的场所谈论涉及国家秘密的事项。

五、不得在没有保密措施的通讯工具中传递国家秘密；不得使用明码或者未经中央有关机关审查批准的密码传递国家秘密。

六、在境外遇到危及所携带的国家秘密载体安全的紧急情况时，要立即销毁所携带的秘密载体，并及时向校保密办报告。

七、发生失、泄密问题要立即采取补救措施，并及时向校保密办报告。

附表7：

河南理工大学涉密人员出国（境）保密义务承诺书
	姓     名

	性   别

	政治面貌

	单     位

	所到国别/地区

	住     址

	邮   编

	电     话

	身份证号

	我于       年    月    日至      年    月    日去
国（地区）（旅游）、（探亲）、（留学）、（访问）、（其他：            ），我了解有关保密法规，知悉应当承担的保密义务和法律责任，在出国（境）期间保证遵守保密纪律，并履行保守国家秘密的义务。如因个人原因造成失、泄密，自愿承担相应的法律责任、党政处分和处罚。

我承诺遵守下列条款：

一、不向国（境）外传递有国家秘密信息的任何设备、载体和信息。

二、在国（境）外期间保证不向任何人、不以任何方式泄露知悉的国家秘密信息。

三、在国（境）外提高警惕，防止发生国家安全方面的意外，遇到有关危害国家秘密安全的情况时，及时采取相应措施，回校后向校保密办报告。

四、回校后及时交回出国（境）证件。

承诺人签字：

年     月     日

本承诺书一式四份，承诺人、所在单位、校保密办、国际合作交流处各存一份。
中共河南理工大学保密委员会办公室      2012年12月21日印发

[image: image1.png][ |

[image: image2.png]

★

PAGE
— 1 —